
 

 

 

 

圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：成都圣恩生物科技股份有限公司 

编制单位：四川省宏茂环保技术服务有限公司 

2023 年 3 月 



 



 

 

建设单位法人代表：王雪颖  

编制单位法人代表：李列  

项  目  负  责  人：李玲 

填      表      人：李玲 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 

成都圣恩生物科技股份有限公司 
[...]
规格。按要求入库。 

4、半固态复合调味料（炒酱类） 

炒制
（自翻炒锅）

打椒、煮椒
（连续煮椒设备）

1.噪声

1.噪声
2.油烟、异味
3.设备清洗废水

辣椒

焖制
（焖制罐）

计量包装
（包装设备）

1.噪声
2.废包装材料

入库待售

牛油、植物油等油脂

包装箱、包装袋、包装桶

脱包、称重 1.废包材

姜、葱、蒜等

切椒去籽
（切椒机）

1.噪声
2.辣椒籽

脱包

制作姜粒、蒜粒
（姜蒜处理机）

配料称重豆瓣、花椒、调味料等辅料

1.废包材

1.噪声

脱包

粉碎
（粉碎机）

香辛料

1.噪声
2.粉尘

1.废包材

图 2-5  半固态复合调味料（炒酱类）生产工艺流程及产排污环节图 

工艺流程说明： 

（1）原材料预处理及配料：项目姜、葱、蒜先进行清洗后，采用姜蒜处理

机制作姜粒、蒜粒，香辛料通过粉碎机进行粉碎，然后和豆瓣、花椒、调味料等

辅料一起称重配料，配料完成后备用。 



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 19 -  

（2）煮椒、沥水、打椒：煮椒、沥水、打椒工序使用成套的连续煮椒设备

进行：将干辣椒首先经开水煮软，然后通过沥水提升机沥水后进入绞切机进行打

椒，将原料打成糍粑状，即滋粑辣椒。制作好的滋粑辣椒通过转运车送至炒制车

间备用。 

（3）炒制：首先在自翻炒锅内加入牛油、植物油，待温度到 150℃的时候

调中火，下入配料好的辅料及滋粑辣椒进行炒制。 

（4）焖制：根据不同客户的需求，部分炒制后的半成品需放入焖制罐内进

行静置焖制，将香料的部分香味和花椒的部分麻香味溶入油脂中，起到提味的作

用。 

（5）包装：焖制好的产品采用包装机进行包装。 

5、油状产品 

香辛料

粉碎
（粉碎机）

浸泡（常
温，3天）

过滤
（滤网）

分包
（包装机）

入库

噪声
粉尘

滤渣

异味
废包装材料

异味
设备清洗废水

加热
250 

大豆油

自然冷却
120 

油烟、异味

 

图 2-6  油状产品生产工艺流程及产排污环节图 

工艺流程说明： 

（1）原料预处理：香辛料使用破碎机进行粉碎，在粉碎过程中会产生少量

粉尘； 

（2）大豆油断生等预处理：大豆油加热至 250℃进行断生，自然冷却降温

至 120℃左右； 



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 20 -  

（3）浸泡：在大豆油中加入辣椒粉、香辛料粉一起常温密闭浸泡，提取辣

椒粉的辣味和色素； 

（4）过滤：用滤网进行过滤，滤除其中的香辛料渣； 

（5）包装入库：物料通过包装机分包成客户需要的规格。按要求入库。 

6、膏状复合调味料 

粉碎研磨（骨泥
磨、胶体磨）

1.噪声

解冻

熬煮

60 熬煮40min

（酶解罐）

1.异味；2.投料
粉尘；3.噪声

调配

85 保温15min

（反应釜）

均质乳化

（压力10MPa温度50 ）
（均质机）

1.噪声
2.异味

包装
（包装机）

冷冻鸡肉、鸡骨架、牛肉

鸡油及辅料
（氨基酸、蛋白酶、葡萄糖、

姜和大葱等）

辅料
（白砂糖、食盐、味精等）

包装材料

1.解冻废水
2.废包材

1.噪声 2.异味
3.废包材

1.异味
2.噪声

入库待售

清洗 1.清洗废水

 
图 2-7  膏状复合调味料生产工艺流程及产排污环节图 

工艺流程说明： 

（1）原料预处理：将冻骨架/冻肉（鸡肉、鸡骨架、牛肉）先解冻去血水、

清洗，再用骨泥磨、胶体磨对原料冻骨架/冻肉进行粉碎研磨成泥状。 

（2）熬煮：原料冻骨架/冻肉经过预处理后送至反应平台投加到投入鸡油的

酶解罐中进行熬煮，人工投入辅料（根据具体的产品投入相应的辅料，主要为氨



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 21 -  

基酸、食用蛋白酶、葡萄糖、姜和大葱等），升温 60℃熬煮 40min。 

该工序物料在酶解罐中进行美拉德反应。美拉德反应是糖的反应性羰基与氨

基酸的亲核性氨基相互作用，生成一系列芳香化合物（包括酮、醛、醇、呋喃及

其衍生物等）。 

美拉德反应具体过程是： 

起始阶段：氨基酸与还原糖加热，氨基与羧基缩合生产席夫碱；席夫碱环化

生成 N-取代糖基胺；N-取代糖基胺经 Amiadori 重排形成化合物（1-氨基-1-脱氧

-2-酮糖）。 

中间阶段：在中间阶段 Amiadori 化合物通过 3 条路线进行反应。①酸性条

件下，经 1,2-烯醇化反映，生成羰基甲呋喃醛；②碱性条件下，经 2,3-烯醇化反

应，产生还原酮类褐脱氢还原酮类，有利于 Amiadori 重排产污形成 1-de-oxysome，

其是许多食品香味的前驱体。③Strecker 聚解反应：继续进行裂解反应，形成含

羰基和双羰基化合物，以进行最后阶段反应或与氨基进行 Strecker 分解反应，产

生 Strecker 醛类。 

最终阶段：中间阶段的产物与氨基酸化合物进行醛基-氨基反应，最终生成

类黑精。 

（3）调配：熬煮结束后人工投加物料（根据具体的产品投入相应的辅料，

主要为食盐、白砂糖、味精等），后升温 85℃进行保温 15min。辅料中的食盐、

味精等均为晶体颗粒原料，在配料过程中采用整袋原料或密闭容器盛装，在配料、

投料过程中均无粉尘产生。 

（4）均质乳化：物料通过均质机使悬浮物通过均质设备均质机而破碎，达

到体系中的分散物质微粒化、均匀化。乳化泵使互不相溶的组分密切融合。均质

压力 10Mpa、温度 50℃。 

（5）包装入库：物料通过包装机实行机器灌装，人工再分包成客户需要的

规格。按要求入库。 

2.7 项目变动情况 

本次验收范围为圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目，包括项目厂区内

的全部主体工程、辅助工程、仓储工程、公用工程、环保工程等，建设内容与环

评阶段一致，无变动。 



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 22 -  

表三 

污染物处理和排放 

3.1废水的产生、治理、排放 

验收项目运营期废水主要包括原料解冻废水、原料清洗废水、设备清洗废水、

碱液喷淋废水、水膜除尘废水、锅炉软水制备装置再生废水、锅炉排水以及职工生

活污水（含食堂废水）。 

验收项目厂区内设置有一座污水预处理池，厂区职工生活污水、锅炉排水先经

污水预处理池处理后，再连同生产废水一起进入厂区污水处理站处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区市政污水管网进入海峡两岸科

技产业开发园区污水处理厂处理达标后排入杨柳河。 

验收项目厂区已配套建设有 1 座地埋式污水处理站，处理能力为 200m3/d，废水

处理采用生物接触氧化处理工艺，处理流程包括“浮渣预曝+水解酸化+气浮机+ABR

厌氧反应池+好氧生物接触氧化池+二沉池”，水质达标后排入市政污水管网，最后进

入海峡两岸科技产业园区污水处理厂。为满足验收项目新增废水处理及后期扩建需

求，验收项目在现有厂区西侧的科兴路 777 号回收场地内新增 1 座 300m3/d 污水处

理站+1 个 100m3 应急池，采用地面布置，主要污水处理工艺与现有污水处理站基本

相同，为“气浮除渣+隔油池+调节池+ABR 厌氧反应池+好氧生化池+二沉池+三沉

池”。新增污水处理系统废水使用污水泵从现有污水处理站的进水井抽入新污水处理

站的气浮池，新增污水处理站与现有污水处理系统为并联运行，排放口汇入现有工

程排放口，不新增排放口。验收项目生产废水经厂区已建+新建污水处理站处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，经园区市政污水管网进入海

峡两岸科技产业开发园区污水处理厂处理达标后排入杨柳河。 

 



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 23 -  

 

 

浮渣预曝、
自动格栅

水解酸化调节池

气浮除渣

ABR厌氧反应池

好氧生物触氧化池

生产废水

二沉池

达标排放

生活废水

污水预处理池

气浮除渣

ABR厌氧反应池

好氧生物触氧化池

二沉池

三沉池

现
有
污
水
处
理
站

新
建
污
水
处
理
站

隔油池

调节池

 
图 3-1  验收项目厂区废水处理流程图 

项目废水治理情况见表 3-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 24 -  

表 3-1  废水产生及处置措施 

项目 
污染物 

种类 
治理设施 排放去向 

生活污水、

锅炉排水 

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、动植

物油、总磷 

预处理池（依托现

有）+污水处理站

（依托现有+新

建） 

经污水预处理池处理后，再连同生产废

水一起进入厂区污水处理站处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准后，经园区市政污水管网进

入海峡两岸科技产业开发园区污水处

理厂处理达标后排入杨柳河。 

生产废水 

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、动植

物油、总磷、总氮、

氯化物 

污水处理站（依托

现有+新建） 

经厂区已建+新建污水处理站处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准后，经园区市政污水管网进

入海峡两岸科技产业开发园区污水处

理厂处理达标后排入杨柳河。 

3.2废气的产生、治理、排放 

本项目产生的废气主要生产过程中产生的油烟、异味、粉尘，锅炉燃气废气，

污水处理站恶臭以及食堂餐饮油烟。 

1、粉尘 

验收项目生产过程中产生的粉尘主要是原料粉碎粉尘、投料粉尘、产品混合粉

尘。 

（1）产品混合粉尘 

验收项目复合调味粉混合工序设置在密闭的粉末车间内，采用全密闭高速混合

机进行生产，在混合机物料投料口、出料口会产生少量粉尘。项目在 2 台混合机的

物料投料口、出料口分别设置废气收集管（共 4 个），对混合机投料、出料粉尘收

集后分别进入 1 套水膜除尘器（共 2 台），处理后的废气经 1 根 15m 高排气筒（DA001）

排放。 

（2）原料粉碎粉尘 

本项目干料香辛料等需进行粉碎，在粉碎过程中会产生少量粉尘。原料粉碎车

间为全密闭车间，并设置有新风系统和空气净化系统，空气净化系统为车间内循环，

新风和风机收集的车间内回风均通过初效、中效、高效三级过滤后补充车间空气量。

因此，带有粉尘的空气部分（约 30%）经车间排风系统中设置的带有双层过滤网的

吸气百叶吸附净化；部分（约 70%）通过回风系统经空气净化系统的初、中、高效

过滤装置吸附净化，经净化后空气经回风口补充车间空气量，仅少量粉尘会通过车

间门窗缝隙、人员物流进出口无组织排放。 



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 25 -  

（3）投料粉尘 

项目在香辛料（主要包括辣椒、花椒等）、食用蛋白酶、葡萄糖等粉状原辅料

投料过程中会产生少量粉尘。验收项目在反应釜等设备上方安装集气罩，投料时产

生的粉尘经收集后与鸡油炒制间、反应车间、鸡油车间的油烟、异味通过一套废气

处理设施（碱液喷淋洗涤+汽水分离器+活性炭吸附装置）进行处理，该装置在收集、

净化处理油烟、异味的同时，也将投料粉尘一同收集处理，处理后经 1 根 15m 高排

气筒（DA014）排放。 

2、油烟、异味 

验收项目在半固态类产品炒制工序、大豆油断生、鸡油油渣炒制等过程中，会

产生油烟、异味；半固态复合调味料和膏状香精熬煮、调配、均质乳化、红油产品

浸泡等过程中，会产生异味；内包等过程中，反应罐敞口处、开罐瞬间等会产生异

味。 

（1）炒酱车间油烟、异味 

项目在炒酱车间炒锅、反应釜等设备所在区域上方安装集气罩，炒酱车间炒制、

反应过程产生的油烟、异味经收集后通过 2 套废气处理设施（高压静电油烟净化器+

活性炭吸附装置）净化处理后，经 2 根 15m 高排气筒（DA002、DA003）排放。 

（2）鸡油炒制间、反应车间、鸡油车间的油烟、异味 

项目在鸡油炒制间炒锅，反应车间的酶解罐、反应釜，鸡油车间的杀菌锅等设

备所在区域上方安装集气罩，鸡油炒制间、反应车间、鸡油车间的油烟、异味经收

集后通过一套废气处理设施（碱液喷淋洗涤+汽水分离器+活性炭吸附装置）净化处

理后，经 1 根 15m 高排气筒（DA014）排放。 

3、锅炉燃气燃烧废气 

验收项目依托厂区已建的锅炉房进行供热，企业现有 2 台 2t/h 燃气锅炉，2 台

锅炉同时使用，本项目实施后，锅炉总运行时间由现 2934 小时增至 4608 小时。2

台均安装有低氮燃烧装置，项目锅炉燃烧废气通过锅炉房顶 2 根 15m 高排气筒

（DA012、DA013）排放。 

4、污水处理站恶臭 

污水处理站产生的恶臭污染物主要为 H2S、氨气等。 

企业现有污水处理站采取地埋式，各水处理构筑物加盖板密闭，盖板上预留进、

出气口，污水处理站恶臭通过预留出气口处设置的管道抽风进行收集，收集后经管



圣恩股份复合调味料及配套设施技改项目竣工环境保护验收监测报告表 

  - 26 -  

道至活性炭装置吸附除臭处理后，通过 1 根位于污水处理站地面上的 15m 高排气筒

（DA004）排放。新增的污水处理站采用一体化处理设备，为地面设置，恶臭采取

的收集和处理方式为：一体化处理设备的各处理单元均加盖密闭，恶臭气体经设备

连接管道抽风收集后，经新增的 1 套废气处理设施（碱液喷淋除臭装置）处理后，

并入现有的污水处理站排气筒（DA004）进行排放，不新增排气筒。 

5、食堂餐饮油烟 

验收项目新增员工用餐依托厂区已建的食堂，产生的食堂餐饮油烟依托现有的

高效油烟净化装置，经净化后的油烟经专用烟道引至食堂所在楼顶排放。 

项目废气治理情况见表 3-2。 

表 3-2  废气产生及处置措施 